
73NORMAS LEGALESViernes 31 de marzo de 2017 El Peruano /

Nacional Adjunta de Aduanas para su conocimiento y 
fines.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VERÓNICA ZAMBRANO COPELLO
Gerente General

1503771-1

INSTITUTO GEOLOGICO

MINERO Y METALURGICO

Asignan montos recaudados por conceptos 
de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad 
en el mes de febrero del año 2017

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
Nº 054-2017-INGEMMET/PCD

Lima, 27 de marzo de 2017

VISTO el Informe Nº 011-2017-INGEMMET/DDV/D 
de la Dirección de Derecho de Vigencia de fecha 23 de 
marzo de 2017 y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, establece que 
los ingresos que se obtengan por concepto de Derecho de 
Vigencia, así como de la Penalidad, constituyen recursos 
directamente recaudados estableciendo porcentajes 
para la distribución entre las Municipalidades Distritales, 
Gobiernos Regionales, Instituto Geológico Minero y 
Metalúrgico – INGEMMET y Ministerio de Energía y 
Minas;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 29169 establece que 
lo dispuesto en el inciso d) del artículo 57 del Texto Único 
Ordenado de la Ley General de Minería, se aplicará a 
partir de los pagos efectuados desde el siguiente mes de 
su publicación;

Que, la asignación de los montos recaudados por 
concepto de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad  
corresponden a los derechos mineros formulados al 
amparo del Decreto Legislativo Nº 708 y legislaciones 
anteriores; así como aquellos efectuados en el mes de 
febrero del año 2017 por la formulación de petitorios;

Que, mediante informe de Visto la Dirección de 
Derecho de Vigencia informa que el monto total a 
distribuir correspondiente al mes de febrero de 2017 
es de US$ 955,056.36 (Novecientos Cincuenta y Cinco 
Mil Cincuenta y Seis y 36/100 Dólares Americanos) y 
S/ 39,604.50 (Treinta y Nueve Mil Seiscientos Cuatro y 
50/100 Soles), adjuntando la relación de las entidades 
beneficiarias con sus respectivos montos, conforme a la 
normativa vigente;

Que, en atención a las consideraciones precedentes, 
y a lo dispuesto en el artículo 92 del Reglamento de 
Diversos Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 03-94-EM, corresponde autorizar la distribución de 
lo recaudado por Derecho de Vigencia y Penalidad 
durante el mes de febrero de 2017 a las Municipalidades 
Distritales, Gobiernos Regionales, Instituto Geológico 
Minero y Metalúrgico – INGEMMET y Ministerio de 
Energía y Minas;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
014-92-EM, el Reglamento de Diversos Títulos del Texto 
Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, y a las funciones y 
responsabilidades establecidas en el Reglamento de 
Organización y Funciones del Instituto Geológico, Minero 
y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 035-2007-EM, y;

Con los visados de la Oficina de Asesoría Jurídica y la 
Dirección de Derecho de Vigencia; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Asignar los montos recaudados por los 
conceptos de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad 
en el mes de febrero del año 2017, de conformidad a los 
Anexos Nº 1 y Nº 2, que forman parte integrante de la 
presente resolución, según el siguiente detalle:

 

Entidades
Monto a Distribuir

US$ S/
DISTRITOS 718,886.95 29,703.38
INGEMMET 175,859.57 7,920.90
MINEM 43,964.90 1,980.22
GOBIERNOS REGIONALES 16,344.94 0.00
TOTAL 955,056.36 39,604.50

(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2

Artículo 2.- Precisar que los pagos por Derecho de 
Vigencia y Penalidad materia de la presente distribución 
tienen una finalidad pública y la condición de bienes 
de Dominio Público no sujetos a embargo o ejecución 
coactiva, conforme a Ley.

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración 
del INGEMMET ejecute las acciones pertinentes a fin de 
proceder con las transferencias dispuestas conforme al 
artículo 1 de la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSCAR BERNUY VERAND
Presidente del Consejo Directivo

ANEXO Nº 1

GOBIERNOS LOCALES DISTRITALES:
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de 
Diversos Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley 

General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso a) del artículo 57 del Texto Único 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 

Vigencia y Penalidad durante el mes de febrero de 2017 
a las Municipalidades Distritales es el siguiente:

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

AMAZONAS/CONDORCANQUI
RIO SANTIAGO 0.00 225.00

ANCASH/AIJA
LA MERCED 0.00 675.00

ANCASH/CARHUAZ
ANTA 0.00 75.00
CARHUAZ 0.00 675.00
MARCARA 0.00 187.50
PARIAHUANCA 0.00 187.50

ANCASH/CORONGO
LA PAMPA 0.00 337.50

ANCASH/HUARAZ
PAMPAS 0.00 900.00

ANCASH/HUARI

fcontreras
Resaltado



74 NORMAS LEGALES Viernes 31 de marzo de 2017 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
HUACHIS 0.00 150.00
PAUCAS 0.00 225.00

ANCASH/HUARMEY
HUARMEY 0.00 1,350.63

ANCASH/HUAYLAS
PAMPAROMAS 0.00 349.46
YURACMARCA 0.00 337.50

ANCASH/PALLASCA
PAMPAS 0.00 3,187.86
TAUCA 0.00 225.00

ANCASH/RECUAY
PARARIN 0.00 1,350.00

ANCASH/SANTA
CHIMBOTE 0.00 1,800.00

APURIMAC/ANDAHUAYLAS
ANDARAPA 0.00 150.00
KISHUARA 0.00 2,250.00
PAMPACHIRI 0.00 817.50
TALAVERA 0.00 150.00

APURIMAC/ANTABAMBA
HUAQUIRCA 0.00 225.00
OROPESA 0.00 1,575.00

APURIMAC/AYMARAES
COTARUSE 0.00 1,687.50
SAÑAYCA 0.00 817.50

APURIMAC/CHINCHEROS
CHINCHEROS 0.00 1,125.00
LOS CHANKAS 0.00 1,575.00
OCOBAMBA 0.00 150.00

APURIMAC/COTABAMBAS
HAQUIRA 0.00 2,250.00

APURIMAC/GRAU
CHUQUIBAMBILLA 0.00 675.00
CURASCO 0.00 1,800.00
HUAYLLATI 0.00 2,475.00
MAMARA 0.00 2,025.00

AREQUIPA/AREQUIPA
CHIGUATA 0.00 225.00
VITOR 0.00 900.00
YARABAMBA 0.00 525.00

AREQUIPA/CAMANA
MARISCAL CACERES 0.00 450.00

AREQUIPA/CARAVELI
ACARI 425.25 24,124.09
ATIQUIPA 0.00 2,237.48
BELLA UNION 0.00 23,012.72
CHALA 1,701.00 2,362.50
CHAPARRA 0.00 3,854.28
HUANUHUANU 168.00 4,388.31
QUICACHA 0.00 4,213.09

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
YAUCA 0.00 468.21

AREQUIPA/CASTILLA
AYO 0.00 112.50
CHACHAS 0.00 4,125.00
CHOCO 0.00 2,250.75
ORCOPAMPA 0.00 10,500.00
UÑON 0.00 112.50

AREQUIPA/CAYLLOMA
CALLALLI 0.00 225.00
SIBAYO 0.00 225.00

AREQUIPA/CONDESUYOS
ANDARAY 0.00 337.69
CAYARANI 0.00 4,875.00
YANAQUIHUA 0.00 562.69

AREQUIPA/ISLAY
DEAN VALDIVIA 0.00 194.32
ISLAY 0.00 225.00

AREQUIPA/LA UNION
HUAYNACOTAS 0.00 675.00
PUYCA 0.00 2,250.00

AYACUCHO/HUANCA SANCOS
SANCOS 0.00 900.00
SANTIAGO DE LUCANAMARCA 0.00 1,768.92

AYACUCHO/HUANTA
SIVIA 0.00 337.50
UCHURACCAY 0.00 337.50

AYACUCHO/LUCANAS
LUCANAS 0.00 17.86
OTOCA 0.00 415.00
PUQUIO 0.00 11.56
SAN PEDRO 0.00 675.00
SANCOS 0.00 6,910.34
SANTA LUCIA 0.00 450.00

AYACUCHO/PARINACOCHAS
PULLO 0.00 3,643.32

AYACUCHO/PAUCAR DEL SARA SARA
PAUSA 0.00 225.00

CAJAMARCA/CAJABAMBA
CACHACHI 0.00 17,250.00

CAJAMARCA/CAJAMARCA
ENCAÑADA 4,266.01 0.00
LOS BAÑOS DEL INCA 4,266.00 0.00

CAJAMARCA/CELENDIN
CELENDIN 0.00 112.50
JOSE GALVEZ 0.00 112.50
SUCRE 0.00 225.00

CAJAMARCA/CONTUMAZA
CONTUMAZA 0.00 675.00

CAJAMARCA/HUALGAYOC



75NORMAS LEGALESViernes 31 de marzo de 2017 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
CHUGUR 0.00 15.74
HUALGAYOC 0.00 14.07

CAJAMARCA/SAN IGNACIO
TABACONAS 0.00 89,850.59

CAJAMARCA/SAN PABLO
SAN PABLO 0.00 404.94

CAJAMARCA/SANTA CRUZ
SANTA CRUZ 0.00 225.00

CUSCO/ANTA
ANCAHUASI 0.00 450.00
ANTA 0.00 225.00
LIMATAMBO 0.00 450.00

CUSCO/CHUMBIVILCAS
CHAMACA 0.00 138.36
SANTO TOMAS 0.00 750.00

CUSCO/LA CONVENCION
VILCABAMBA 0.00 1,125.00

CUSCO/PARURO
HUANOQUITE 0.00 225.00
PACCARITAMBO 0.00 225.00

CUSCO/PAUCARTAMBO
CAICAY 0.00 112.50

CUSCO/QUISPICANCHI
ANDAHUAYLILLAS 0.00 225.00
CAMANTI 0.00 900.00
LUCRE 0.00 112.50

HUANCAVELICA/ANGARAES
CALLANMARCA 0.00 375.00
HUANCA-HUANCA 0.00 375.00
HUAYLLAY GRANDE 0.00 375.00

HUANCAVELICA/CHURCAMPA
EL CARMEN 0.00 112.50
LOCROJA 0.00 112.50
PAUCARBAMBA 0.00 1,462.50
SAN PEDRO DE CORIS 0.00 112.50

HUANCAVELICA/HUANCAVELICA
ACOBAMBILLA 0.00 506.62
HUANCAVELICA 0.00 598.24

HUANCAVELICA/HUAYTARA
HUAYTARA 0.00 900.00

HUANUCO/HUAMALIES
TANTAMAYO 0.00 900.00

HUANUCO/HUANUCO
HUANUCO 0.00 22.50

HUANUCO/PACHITEA
CHAGLLA 0.00 1,575.00

ICA/CHINCHA

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
EL CARMEN 0.00 450.00
GROCIO PRADO 0.00 779.37
PUEBLO NUEVO 0.00 1,979.37

ICA/NASCA
EL INGENIO 0.00 54.00
MARCONA 0.00 974.99

ICA/PALPA
LLIPATA 0.00 54.00

ICA/PISCO
PARACAS 0.00 900.00

JUNIN/CHANCHAMAYO
SAN LUIS DE SHUARO 0.00 5,625.00
SAN RAMON 0.00 10,797.68
VITOC 13,440.00 8,939.47

JUNIN/CHUPACA
YANACANCHA 0.00 187.50

JUNIN/CONCEPCION
COMAS 0.00 75.00

JUNIN/HUANCAYO
INGENIO 0.00 75.00

JUNIN/JAUJA
CANCHAYLLO 0.00 75.17
CURICACA 0.00 75.17
MONOBAMBA 0.00 4,181.65
POMACANCHA 0.00 18,759.20
RICRAN 0.00 75.00

JUNIN/JUNIN
ULCUMAYO 0.00 56,040.37

JUNIN/TARMA
HUARICOLCA 0.00 12,010.16
SAN PEDRO DE CAJAS 0.00 675.00
TAPO 0.00 1,349.64
TARMA 0.00 32,810.41

JUNIN/YAULI
MOROCOCHA 0.00 53.09
PACCHA 0.00 150.00
YAULI 0.00 1,452.79

LA LIBERTAD/ASCOPE
CHICAMA 0.00 1,350.00

LA LIBERTAD/GRAN CHIMU
LUCMA 0.00 5,749.98
SAYAPULLO 0.00 5,749.98

LA LIBERTAD/JULCAN
HUASO 0.00 2,700.00

LA LIBERTAD/OTUZCO
HUARANCHAL 0.00 10,921.43
SINSICAP 0.00 2,250.00

LA LIBERTAD/PACASMAYO



76 NORMAS LEGALES Viernes 31 de marzo de 2017 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
SAN PEDRO DE LLOC 0.00 450.00

LA LIBERTAD/PATAZ
BULDIBUYO 0.00 3,536.48
CHILLIA 0.00 225.00
PARCOY 5,437.12 8,285.51

LA LIBERTAD/SANCHEZ CARRION
CHUGAY 0.00 16.10
CURGOS 0.00 675.00
SARIN 0.00 675.00
SARTIMBAMBA 0.00 900.00

LA LIBERTAD/SANTIAGO DE CHUCO
CACHICADAN 0.00 1,518.98
MOLLEBAMBA 0.00 579.80
MOLLEPATA 0.00 559.54
SANTIAGO DE CHUCO 0.00 5,625.00
SITABAMBA 0.00 1,408.06

LA LIBERTAD/TRUJILLO
HUANCHACO 0.00 675.00

LA LIBERTAD/VIRU
CHAO 0.00 600.00
VIRU 0.00 825.00

LAMBAYEQUE/FERREÑAFE
MANUEL ANTONIO MESONES MURO 0.00 225.00

LIMA/BARRANCA
PARAMONGA 0.00 900.00

LIMA/CAÑETE
ASIA 0.00 225.00
CHILCA 0.00 1,350.00
LUNAHUANA 0.00 675.00
NUEVO IMPERIAL 0.00 675.00
SAN VICENTE DE CAÑETE 0.00 1,125.00

LIMA/HUARAL
CHANCAY 0.00 225.00
SANTA CRUZ DE ANDAMARCA 0.00 530.52

LIMA/HUAROCHIRI
CARAMPOMA 0.00 2,475.00
CHICLA 0.00 1,452.79
MATUCANA 0.00 412.45
SAN JUAN DE TANTARANCHE 0.00 111.37
SAN LORENZO DE QUINTI 0.00 111.38
SAN MATEO 0.00 412.46
SANTO DOMINGO DE LOS OLLEROS 0.00 3,825.00

LIMA/HUAURA
AMBAR 0.00 4,800.00
HUAURA 0.00 1,012.50
VEGUETA 0.00 1,912.50

LIMA/LIMA
ANCON 0.00 191.28
CARABAYLLO 0.00 225.00
PUENTE PIEDRA 0.00 78.78
PUNTA HERMOSA 0.00 225.00
SANTA ROSA 0.00 112.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

LIMA/OYON
OYON 0.00 2,367.39

LIMA/YAUYOS
TUPE 0.00 506.63

MADRE DE DIOS/MANU
HUEPETUHE 0.00 4,536.00
MADRE DE DIOS 0.00 6,698.94

MADRE DE DIOS/TAMBOPATA
INAMBARI 0.00 2,250.00
LABERINTO 0.00 2,475.00

MOQUEGUA/ILO
EL ALGARROBAL 0.00 11,925.00
ILO 0.00 1,968.57

PASCO/DANIEL ALCIDES CARRION
SANTA ANA DE TUSI 0.00 20.00

PASCO/OXAPAMPA
CHONTABAMBA 0.00 20,655.03
OXAPAMPA 0.00 92,966.92

PASCO/PASCO
PAUCARTAMBO 0.00 675.00
TICLACAYAN 0.00 225.00
YANACANCHA 0.00 225.00

PIURA/AYABACA
SUYO 0.00 3,071.07

PIURA/PAITA
COLAN 0.00 900.00

PIURA/SECHURA
SECHURA 0.00 75.00

PIURA/SULLANA
LANCONES 0.00 225.00
SULLANA 0.00 225.00

PUNO/CARABAYA
AYAPATA 0.00 1,800.00
COASA 0.00 1,687.50
ITUATA 0.00 112.50
OLLACHEA 0.00 225.00
SAN GABAN 0.00 900.00

PUNO/HUANCANE
COJATA 0.00 1,125.00

PUNO/LAMPA
LAMPA 0.00 1,575.00
PALCA 0.00 1,125.00
SANTA LUCIA 0.00 1,012.50

PUNO/MELGAR
ORURILLO 0.00 225.00

PUNO/PUNO
MAÑAZO 0.00 8.70



77NORMAS LEGALESViernes 31 de marzo de 2017 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
PUNO 0.00 32.77
VILQUE 0.00 8.70

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA
ANANEA 0.00 2,475.00

PUNO/SANDIA
ALTO INAMBARI 0.00 448.74
CUYOCUYO 0.00 1,350.00
LIMBANI 0.00 1,087.50
PHARA 0.00 561.25
SANDIA 0.00 675.00
YANAHUAYA 0.00 34,100.27

TACNA/JORGE BASADRE
ITE 0.00 225.00

TACNA/TACNA
ALTO DE LA ALIANZA 0.00 2,362.50
INCLAN 0.00 6,187.50
PACHIA 0.00 267.19
PALCA 0.00 3,970.72
TACNA 0.00 900.00

TUMBES/CONTRALMIRANTE VILLAR
ZORRITOS 0.00 450.00

TUMBES/TUMBES
LA CRUZ 0.00 1,125.00
SAN JACINTO 0.00 1,350.00

TOTAL GOBIERNOS LOCALES 
DISTRITALES 29,703.38 718,886.95

Nº Distritos 228

ANEXO Nº 2

GOBIERNOS REGIONALES:
DERECHO DE VIGENCIA

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de 
Diversos Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley 

General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso d) del artículo 57 del Texto Único 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 

Vigencia y Penalidad durante el mes de febrero de 2017 
a los Gobiernos Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ U.S. $
ANCASH 0.00 50.00
AREQUIPA 0.00 9,526.41
AYACUCHO 0.00 589.64
ICA 0.00 254.90
JUNIN 0.00 924.84
LA LIBERTAD 0.00 24.95
LIMA 0.00 489.76
PIURA 0.00 25.00
PUNO 0.00 4,459.44
TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 0.00 16,344.94
Nº Gobiernos Regionales 9

1502871-1

SERVICIO NACIONAL DE

CERTIFICACIÓN AMBIENTAL PARA

LAS INVERSIONES SOSTENIBLES

Aprueban el reordenamiento de cargos del 
Cuadro para Asignación de Personal (CAP) 
Provisional del SENACE

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 022-2017-SENACE/J

Lima, 29 de marzo de 2017

VISTOS: El Informe N° 053-2017-SENACE-SG-OA/URH, 
emitido por la Unidad de Recursos Humanos de la Oficina de 
Administración; el Memorando N° 179-2017-SENACE-SG/
OA, emitido por la Oficina de Administración; el Informe N° 
022-2017-SENACE-SG-OPP/UPLAN, emitido por la Unidad 
de Planeamiento, Desarrollo Institucional y Cooperación 
Técnica de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el 
Memorando Nº 104-2017-SENACE-SG/OPP, emitido por 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y, el Informe 
N° 048-2017-SENACE-SG/OAJ, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29968 se crea el Servicio 
Nacional de Certificación Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles - Senace, como un organismo público técnico 
especializado, con autonomía técnica y personería 
jurídica de derecho público interno, adscrito al Ministerio 
del Ambiente;

Que, mediante Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil, se aprueba el nuevo régimen del Servicio Civil, 
con la finalidad que las entidades públicas del Estado 
alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia 
y presten efectivamente servicios de calidad a la 
ciudadanía y, a la vez promuevan el desarrollo de las 
personas que lo integran;

Que, el numeral 7.5 de las Disposiciones 
Complementarias Transitorias de la Directiva 
Nº 002-2015-SERVIR/GDSRH denominada “Normas 
para la gestión del proceso de administración de puestos, 
y elaboración y aprobación del Cuadro de Puestos 
de la Entidad -CPE” aprobada mediante Resolución 
de Presidencia Ejecutiva Nº 304-2015-SERVIR-PE y 
actualizada por Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
057-2016-SERVIR-PE, dispone que las normas referidas 
al Cuadro para Asignación de Personal (CAP) Provisional 
que deben aplicar las entidades públicas de los tres 
niveles de gobierno se encuentran establecidas en sus 
Anexos 4, 4-A, 4-B, 4-C y 4-D;

Que, el primer párrafo del numeral 5 del Anexo 
4 de la Directiva Nº 002-2015-SERVIR/GDSRH, 
concordado con el numeral 7.5 de sus Disposiciones 
Complementarias Transitorias, establece que el 
reordenamiento de cargos del CAP Provisional es el 
procedimiento mediante el cual se pueden realizar, 
entre otros ajustes, acciones de administración que no 
incidan en un incremento del presupuesto de la entidad, 
incluyendo el supuesto señalado en el numeral 1.3 del 
citado Anexo, según el cual, es posible ajustar el CAP 
Provisional hasta por un máximo del 5% del total de 
cargos allí contenidos;

Que, asimismo, el segundo párrafo del numeral 5 del 
Anexo 4 de la Directiva Nº 002-2015-SERVIR/GDSRH, 
señala que el reordenamiento de cargos contenidos en 
el CAP Provisional no requiere de un nuevo proceso de 
aprobación, pudiendo dicho reordenamiento aprobarse 
mediante resolución del Titular de la Entidad, previo 
informe de la oficina de recursos humanos, o el que 
haga sus veces, con el visto bueno de la oficina de 
racionalización o quien haga sus veces;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
156-2015-MINAM, se aprueba el CAP Provisional del 


